Proc. Leg. nº 4355/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 41/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores LUIZ MAYR NETO, ALDEMAR VEIGA
JUNIOR, FRANKLIN DUARTE DE LIMA e ANDRÉ AMARAL apresentam, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente

Projeto de Decreto Legislativo, nos termos do inciso XVIII, do artigo 9º, da Lei

Orgânica do Município de Valinhos, que concede o Título de Cidadão Honorário ao

Padre Marcelo de Oliveira, nos seguintes termos.

Justificativa
O Padre Marcelo de Oliveira nasceu na cidade de Itapira/SP, no dia 14 de abril de

1972. É filho de Onofre e Antônia e tem quatro irmãs. Trabalhou na lavoura, em

serviços gerais, foi operário, Atendente de Enfermagem e Professor.

Sua vocação surgiu ainda muito jovem, ouvindo a voz de Deus por meio da

vida das pessoas, do sofrimento do povo, da sua Palavra. O Sacramento da

Confirmação foi o impulso à grande missão de seguir Jesus Cristo na radicalidade

do seu Evangelho: amar e servir a Deus e ao seu povo.

Terminou o Ensino Médio na cidade de Itapira. Fez a Faculdade de Filosofia

de 1996 a 1998 na PUC-Campinas e a Faculdade de Teologia de 2002 a 2005 na

mesma Universidade. Foi Ordenado Diácono no dia 22 de dezembro de 2005, na

Paróquia Santo Antônio, em Campinas.

Foi nomeado Vigário Paroquial, com funções diaconais, da Paróquia Sant’Ana

de Sumaré, no dia 19 de janeiro de 2006. No dia 02 de junho de 2006 foi ordenado

Presbítero, na Matriz Sant´Ana, em Sumaré, pelas mãos de Dom Bruno Gamberini.

Neste mesmo dia foi nomeado Vigário Paroquial da Paróquia Sant´Ana, de Sumaré.

Proc. Leg. nº 4355/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Foi nomeado Administrador Paroquial da Paróquia Nossa Senhora Auxílio da

Humanidade no dia 19 de janeiro de 2007. No dia 17 de janeiro tomou posse como

Pároco da Paróquia São José de Anchieta em Valinhos. No dia 22 de setembro foi

nomeado, pelo arcebispo metropolitano, Dom João Inácio Müller, como Assessor

Eclesiástico da Pastoral da Criança.

Sua dedicação e carinho com os fiéis e o povo valinhense são marcas de sua

atuação na Paróquia São José de Anchieta e, por isso, nada mais justo que esta

cidade receba o Pe. MARCELO DE OLIVEIRA como seu filho, dedicando-lhe a

láurea de CIDADÃO HONORÁRIO, uma vez que é merecedor deste honrado título,

através desta Casa de Leis.

Valinhos, 4 de julho de 2023.

AUTORIA: MAYR, ANDRÉ AMARAL, VEIGA, FRANKLIN

Proc. Leg. nº 4355/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Concede o Título de Cidadão Honorário

SIDMAR RODRIGO TOLOI, Presidente da Câmara

Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58,

parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º É concedido o Título de Cidadão Honorário de

Valinhos ao Pe. MARCELO DE OLIVEIRA, pelo seu relevante trabalho eclesiástico

em prol de toda a comunidade Valinhense.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta

data.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Simone Bellini
1ª Secretária

César Rocha
2º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S8D988282515U2WR
		2023-07-04T09:26:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-04T10:15:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-04T11:05:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-04T15:26:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-05T12:42:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-06T10:32:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-07T10:58:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-10T10:49:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-12T15:31:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-06T10:05:37-0300